
Abstrakt 

Tato bakalářská práce se zabývá prostředím posilovny a jejími návštěvníky. Její snahou je 

odpovědět na to, jak prostředí posilovny formuje tělo a vnímání těla svých aktérů. Na tuto 

problematiku je nahlíženo prostřednictvím několika teoretických přístupů, a to skrze vědomé 

tělo, které je v kontextu Nancy Scheper-Hughes a Margaret Lock chápáno jako propojení 

individuálního, sociálního a politického těla. Dále habitu, který v souvislosti  

s teoriemi Pierra Bourdieuho v prostředí posilovny vysvětluje specifičnost daného prostředí, 

jehož kultura se postupně otiskává do těl návštěvníků. A nakonec prostředí posilovny, které je 

vztahováno k teorii Raye Oldenburga a jeho třetímu místu. Výzkum se uskutečnil na základě 

zúčastněného pozorování ve vybrané posilovně, které bylo intenzivně doplněno o výzkumné 

rozhovory. Analýza nabytých poznatků ukazuje, že dané prostředí formuje tělo a vnímání těla 

svých aktérů součinností několika jevů. Umístěním zrcadel po celých stěnách, která nabádají k 

neustálému pozorování těla svého i ostatních, a tudíž svádí ke srovnávání a hodnocení. 

Všudypřítomnými vizuálními reklamami ideálního obrazu těla, která jsou charakteristická pro 

toto prostředí. Samotnými stroji, jejich rozmístěním a váhami, jejichž barvy vytváří „vizuální 

konstrukt“ toho, že se zde zvedají co nejtěžší váhy. A nakonec samotnými návštěvníky, jejichž 

tělo a způsob, jakým ho zde performují, se stává zdrojem prestiže a reprodukuje tak to, co je 

pro toto prostředí typické. 

 


